平成２５年１１月２９日

報道機関 各位

東北大学大学院教育学研究科

 東北大学大学院教育学研究科では、このたび「東北大学復興アクション１００⁺東北大学大学院教育学研究

科主催 講演・シンポジウム～心的外傷後成長（PTG）について考える～」を下記のとおり開催いたします。

東日本大震災から二年半が経過した今、物理的な復興が追いついていないなど様々な課題が山積みになっ

ています。しかしながら、そのような中でも被災者やその家族は困難な問題を乗り越え、様々な成長を示し

ているという事実を私たちは知る必要があります。問題や課題という側面と成長という側面、この両面を見

てはじめて包括的な中長期的支援が可能になるであろうと、複数の支援者たちが考えはじめています。この

成長というものを心的外傷後成長（PTG）というキーワードで考えてみます。

今回は心的外傷後成長（PTG）の第一線の研究者である宅香菜子先生（オークランド大学）によるご講演

と、震災後の東北大学大学院教育学研究科における心的外傷後成長（PTG）という考え方に基づく各部門での

活動の報告、そして惨事ストレスの第一線の研究者である松井豊先生（筑波大学大学院）の研究報告を踏ま

えて、震災後の成長について議論していきます。

つきましては、市民の皆様に広く周知していただくとともに、当日はご取材の上、紙面、番組等でご紹介

くださいますようよろしくお願いいたします。

記

１． 日時及び場所

・日 時 平成２５年１２月２２日（日）１０時３０分～１７時００分

・場 所 仙台国際センター 大会議室・萩

２． 主 催

   東北大学大学院教育学研究科

東北大学復興アクション１００⁺

東北大学大学院教育学研究科主催 講演・シンポジウム

～心的外傷後成長（PTG）について考える～

３． 概 要

・講演 「心的外傷後成長（PTG）について」

オークランド大学心理学部 宅 香菜子 先生

・シンポジウム（第一部）

司会 東北大学大学院教育学研究科教授 長谷川 啓三

（１）「仮設住宅の支援」

東北大学大学院教育学研究科博士研究員 板倉 憲政

（２）「お茶っこ会の取り組み」

株式会社伊藤園取締役 CSR推進部長 笹谷 秀光

（３）「在宅避難者の支援」

東北大学大学院教育学研究科博士課程 森川 夏乃

（４）「震災川柳」

東北大学大学院教育学研究科博士課程 高橋 恵子

（５）「スピリチュアリティについて」

東北大学大学院文学研究科実践宗教学寄附講座准教授 谷山 洋三

指定討論 オークランド大学心理学部 宅 香菜子 先生

・シンポジウム（第二部）

司会 山形大学地域教育文化学部准教授 佐藤 宏平

（１）「宮城県の現状と課題」

宮城教育大学・宮城県臨床心理士会危機管理センター長 久保 順也

（２）「行政職員のストレス研究」

東北大学大学院教育学研究科准教授・宮城県臨床心理士会副会長 若島 孔文

（３）「惨事ストレスについて」

筑波大学大学院人間総合科学研究科教授 松井 豊

指定討論 室蘭工業大学大学院工学研究科ひと文化領域／環境科学防災研究センター准教授

前田 潤

４． お申込み・お問合せ

      参加・取材ご希望の方は、お手数ですが下記までご連絡をお願いいたします。

東北大学大学院教育学研究科臨床心理相談室

TEL/FAX： 022-795-3144

月曜～金曜（祝日を除く）9:00 AM～5:00 PM

東北大学復興アクション１００⁺

東北大学大学院教育学研究科主催 講演・シンポジウム

「心的外傷後成長（PTG）について考える」

【プログラム】

１０：３０―１２：００

講演「心的外傷後成長（PTG）について」

オークランド大学心理学部 宅 香菜子先生

１３：００－１５：００

（シンポジスト 15分×5、指定討論 30分）

シンポジウム（第一部）

司会 東北大学大学院教育学研究科教授 長谷川啓三

（１）「仮設住宅の支援」

東北大学大学院教育学研究科博士研究員 板倉憲政

（２）「お茶っこ会の取り組み」

株式会社伊藤園取締役 CSR推進部長 笹谷秀光

（３）「在宅避難者の支援」

東北大学大学院教育学研究科博士課程 森川夏乃

（４）「震災川柳」

東北大学大学院教育学研究科博士課程 高橋恵子

（５）「スピリチュアリティについて」

東北大学大学院文学研究科実践宗教学寄附講座

准教授 谷山洋三

指定討論    オークランド大学心理学部 宅 香菜子

１５：２０－１７：００

（シンポジスト 20分×3、指定討論 30分）

シンポジウム（第二部）

司会 山形大学地域教育文化学部准教授 佐藤宏平

（１）「宮城県の現状と課題」        宮城教育大学・

宮城県臨床心理士会危機管理センター長 久保順也

（２）「行政職員のストレス研究」

東北大学大学院教育学研究科准教授・

宮城県臨床心理士会副会長 若島孔文

（３）「惨事ストレスについて」

筑波大学大学院人間総合科学研究科教授 松井 豊

指定討論        室蘭工業大学大学院工学研究科

 ひと文化領域／環境科学防災研究センター准教授

                            前田 潤

開催日時： 2013 年 12 月 22 日（日） 10 時開場

会場： 仙台国際センター 大会議室・萩

参加： 参加費無料（参加ご希望の方はお手数で

すが、下記までご連絡をお願いいたします。）

お申込み・お問合せ：

東北大学大学院教育学研究科臨床心理相談室

TEL/FAX： 022-795-3144

E-MAIL： sodan@sed.tohoku.ac.jp

月曜～金曜（祝日を除く）9:00 AM～5:00 PM

会場案内地図（仙台国際センター）

主催：東北大学大学院教育学研究科

後援： 日本心理臨床学会、日本ブリーフセラピー協

会、宮城県臨床心理士会、宮城県保育協議会、宮城

県社会福祉協議会ほか